תודה ליובל זילבר, שי חי ואמיר פינקוס על עזרה במחקר ולשי שטרן וחברי מערכת מחקרי משפט על עבודת העריכה. זהות יהודית למדינת ישראל וסילוק ההשפעות הזרות ממערכות השלטון אתר מפלגת "נעם" <https://bit.ly/3kxeneN> (להלן: אתר המפלגה).
- 1 בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996, פס' 16 לפסק דינו של השופט פוגלמן (פורסם בנבו, 27.2.2020) (להלן: פרשת ארד-פנקס המשלים).
- 2

## שחר ליפשיץ

המשפטית של ההורה הלא ביולוגי: הדין הראוי (א) מבוא: צו ההורות הפסיקתי בשדה הקרב הליברלי-שמרני (ב) הצורך בעיגון משפטי של מעמדו של ההורה הלא ביולוגי (ג) הצורך בלוחות זמנים קשיחים לצורך קביעה מוקדמת של ההורות המשפטית (ד) הצורך בהליך פורמלי בפקוח מנהלי ובצו שיפוטי 3.

## מבוא

ההורות של בני זוג מאותו המין עומדת במרכזו של ויכוח ציבורי אתי ומשפטי נוקב.<sup>3</sup> במישור המשפטי הוויכוח ממוקד בשני נושאים מרכזיים: הראשון עוסק ברגולציה של

3 כך למשל, תיקון חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 משנת 2018 הציע הסדר שיאפשר לנשים יחידות להזדקק לשירותי פונדקאות, אך שלל אפשרות זו מבני זוג מאותו המין. ראו חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2),

ההולדה באמצעות טכניקות מלאכותיות. בהקשר של המאמר הנוכחי הוא יתמקד בזכות של בני זוג מאותו המין להביא ילדים לעולם באמצעות הליך של פונדקאות.

האחת, גישה שמרנית-מסורתית. המחזיקים בגישה זו סבורים שיש לדבוק בהגדרות המסורתיות של המשפחה ושל ההורות המבוססות על זוגיות של בני זוג ממין שונה ולהעדיף על פני דפוסי משפחה המבוססים על הורות של יחידים או על הורותם של בני זוג מאותו המין.<sup>5</sup> הגדרה זו של המשפחה מוצגת לעיתים כהגדרה "טבעית" של ההורות,

התשע"ח-2018, ס"ח 941 (להלן: חוק הפונדקאות); החוק הוביל למחאה נרחבת והפגנות המוניות ראו טל שניידר ואח' "מחאת הלהט"בים: 80 אלף איש הפגינו למען שוויון בכיכר רבין" **גלובס** (22.7.2018) <https://bit.ly/3wnpKvD>; על חידוש הקמפיין של "האגודה למען הלהט"ב" ראו לי נעים וכרמל ליברמן "מאבק הקהילה הגאה מתחדש: 'רוב

להיוולד מן הטיפולים.<sup>12</sup> בהקשר של סוגיית ההכרה בהורות, מתוך מחויבות לערכי השוויון וחירות הפרט,<sup>13</sup> גישה זו מבקשת להסדיר את ההכרה המדינתית בהורות של בן

- 11 ראו בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996 (פורסם בנבו, 3.8.2017) (להלן: פרשת ארד-פנקס הראשון); ראו גם, פרשת ארד-פנקס המשלים, לעיל ה"ש 2; עוד ראו בג"ץ 781/15 ארד פנקס נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם מעמד הילוד), התשנ"ו-1996 (פורסם בנבו, 11.7.2021) (להלן: פרשת ארד-פנקס הסופי). לדיון מקיף בפסקי הדין שבהם הועלו טענות אלה ראו, להלן פרק ב.
- 12 ראו I. Glenn Cohen, *Regulating Reproduction: The Problem with Best Interests*, 96 MINN. L. REV. 423 (2011) (להלן: Cohen, *Regulating Reproduction*); ראו גם, I.

עם זאת, האמור בטקסט ובהערת השוליים מדגים שרבים מהתומכים בהגדרה הביולוגית של ההורות רואים הגדרה זו כמבססת טיעון התומך בהחרגת האימוץ למקרים קיצוניים.

22 ראו תמ"ש (משפחה ת"א) 3521/98 **פלוני נ' אלמוני**, פ"מ התשס"א 97 (2001), שבו השופט סיוון קובעת שהמבחן לקביעת אבהות, בשונה מן המבחן לקביעת אימהות, הוא המבחן הגנטי. על המורכבות בהקשר של הרכיב הביולוגי באימהות ראו גם את פסק הדין של השופט שילה, בתמ"ש (משפחה ת"א) 21170-07-12 **פלוני נ' היועץ המשפטי לממשלה** (פורסם בנבו, 2.3.2013) (להלן: תמ"ש **מיהו האם?**).

39 להיעדר מעמד לאב הביולוגי שאינו נשוי במשפט המוסלמי ראו פרשת **פלונית 3077/90**, לעיל ה"ש 20; לאי-הלגיטימיות במשפט האנגלו-האמריקאי במהלך המאה התשע-עשרה ראו MICHAEL GROSSBERG, *GOVERNING THE HEARTH: LAW AND THE FAMILY IN NINETEENTH-CENTURY AMERICA* 197 (1995).

40 ראו ס' 28ה' לחוק מידע גנטי, התשס"א–2000. עוד ראו בעניינים אלה, רות זפרן "של מי אתה ילד? על פגמיו של ההסדר הקיים בדין הישראלי בשאלת קביעת האבהות" **הפרקליט** 311, 327–330 (2002). וראו גם, שיפמן **דיני המשפחה בישראל** ב, לעיל ה"ש 37, בעמ' 44–51, המבקרים שניהם את המצב המוביל לכך שהאב הביולוגי לא יוכר כאב.

הנדל (פורסם בנבו, 13.2.2019) (להלן: פרשת התורם הידוע); ראו בג"ץ 4077/12 פלונית נ' משרד הבריאות, פ"ד סו(1) 274, פס' כט' לפסק הדין של השופט רובינשטיין (2013) (להלן: פרשת בנק הזרע); עוד ראו בג"ץ 5771/12 משה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (פורסם בנבו, 18.09.2014) (להלן: פרשת משה). ראו שם, פס' 6-7 לפסק הדין של השופטת ארבל ושם, פס' 25-26 לפסק הדין של השופטת חיות. מעניין כי בדנ"א נחמני, לעיל ה"ש 65, העלה השופט טירקל את העמדה שהזכות להורות איננה נגזרת של זכות אחרת, אלא הינה זכות עצמאית מן המעלה הראשונה (שם, בעמ' 731).

Schuz, *Surrogacy in Israel: An Analysis of the Law in Practice*, in SURROGATE MOTHERHOOD: INTERNATIONAL PERSPECTIVES 35, 44–45 (Rachel Cook, Shelley D. Sclater & Felicity Kaganas eds., 2003) (להלן: Schuz, *Surrogacy in Israel*).

137 ראו ס' 1 לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו–1996, ס"ח 176 (להלן: חוק הפונדקאות המקורי).

138 ראו פרשת **משפחה חדשה**, לעיל ה"ש 85.

139 ראו במיוחד את דבריו של השופט חשין, שם, פס" 31–32 לפסק דינו ("הזכות להורות היא ביסוד-כל-היסודות, בתשתית-כל-התשתיות, היא קיומו של המין האנושי, היא שאיפתו של האדם – **בוודאי שאיפתה של אישה**, וזכות זו היא בעלת עוצמה כה-רבה עד שלא תתקשה להתגבר על טענה כטענתה של המדינה").

דעת המיעוט בוועדה סברה כי יש לשנות את החוק, כך שתתאפשר בישראל פונדקאות אלטרואיסטית בלבד ותיאסר כל פונדקאות מסחרית.<sup>146</sup> בעקבות המלצות הוועדה הגישה הממשלה בשנת 2014 את הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ד–2014, הצעה שהובלה על ידי שרת הבריאות דאז, יעל גרמן (להלן: הצעת גרמן).<sup>147</sup> על פי הצעה זו, המשקפת מדיניות מרחיבה יותר מזו המשתקפת בהמלצות ועדת מור יוסף, התאפשרה הגישה להליך

- 140 שם, פס' 50 לפסק הדין של השופט חשין ("לכאורה מופלית היא העותרת לרעה – בהשוואה בינה לבין איש ואישה שהם בני-זוג ובהשוואה בינה לבין אישה בריאה היכולה והרשאית להרות וללדת באין הגבלה").

- 142 ראו שם, פס' 52 לפסק הדין של השופט חשין ("נפְּגָה קריאה למחוקק כי ייתן דעתו על מצוקתן של נשים יחידות כעותרת").
- 143 ראו **דוח ועדת מור יוסף**, לעיל ה"ש 89.
- 144 שם, בעמ' 63.
- 145 שם.
- 146 שם, בעמ' 70.
- 147 ראו הצעת החוק הממשלתית, הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ד–2014, ה"ח 916, 917 (להלן: הצעת גרמן).

פונדקאות מסחרי גם לגבר או אישה יחידים.<sup>148</sup> ההצעה לא התייחסה במפורש ליכולת של בני זוג מאותו המין לשמש כהורים מיועדים יחדיו מלכתחילה, אך פתחה פתח לתהליך שבעקבותיו לאחר קבלת צו הורות להורה הביולוגי יתנהל הליך משלים לצורך הכרה בהורות של בן הזוג השני.<sup>149</sup> בפועל, ההצעה לא קודמה בשל התנגדות פוליטית, בעיקר בכל הנוגע להכרה בהורות של בני זוג מאותו המין.

Glen Cohen, *The Right Not to Be a Genetic Parent*, 81 S. CAL. L. REV. 1115, 1133 n. 55–56 (2008) ראו גם, עם זאת חשוב להודות שגם המחקרים התומכים בהורות במשפחות בראשות אם אינם חד-משמעיים ובמקרים רבים אינם מבחינים בין משפחות שבהם שתי הורות נשים לבין ילדים הגדלים במשפחה חד-הורית.

191 ס' 3 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א–1981 ("אין אימוץ אלא על ידי איש ואשתו יחד; ואולם רשאי בית המשפט ליתן צו אימוץ למאמן יחיד – (1) אם בן זוגו הוא הורה המאומץ או אימוץ אותו לפני כן; אם הורי המאומץ נפטרו והמאמץ הוא מקורבי המאומץ ובלתי נשוי").

192 משרד המשפטים דוח הוועדה לבחינת חוק אימוץ ילדים התשמ"א–1981 והליכי אימוץ ילדים בישראל: בראשות כב' השופט (בדימוס) יהושע גרוס 111–112 (2016) (להלן: דוח ועדת גרוס).

193 ראו את תיאור עדותו של פרופ' צבי טריגר בפני ועדת גרוס, שם, בעמ' 111 ("פרופ' טריגר הצביע על כך שהמחקרים מראים כי בכל מקרה ילדים בעלי שני הורים מתפתחים וגדלים טוב יותר מילדים

245 להבחנה בין הסכם ממון הנערך לפני הנישואים, הדורש אימות שיכול להתבצע הן על ידי גורם שיפוטי והן על ידי גורמים מנהליים, לבין הסכם ממון שנערך לאחר הנישואים, הדורש אישור של גורם שיפוטי שלפיו בני הזוג עשו את ההסכם בהסכמה חופשית ובהבינם את משמעותו ואת תוצאותיו. ראו ס' 2 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973.

מעמד שווה. תוכני הליבה של הסכמה כאמור צריכים להיקבע על ידי המדינה באופן כופה ואין להותיר אותם למשא ומתן בין הצדדים. שלישית, הליך ממוסד – אם יתוכנן כראוי כהליך מכבד שמטרתו אינה בחינה חשדנית של איכות ההורה הלא ביולוגי ואפילו לא טיבה של הזוגיות בין ההורים המיועדים, אלא ככזה הממוקד בקבלת אחריות הורית משותפת – יחזק את היבט ההתחייבות וקבלת האחריות שבהורות.

לתהיות שהועלו בבתי המשפט למשפחה בנוגע לתוקפן של **הנחיות הצוות הבין-משרדי** ראו דיון, להלן ה"ש 265.

256 לחוסר בעניין תרומת הזרע, ראו ליפשיץ "שלילת אבהות בהסכמה", שם. תזכיר חוק בנקי הזרע, שפורסם כבר בשנת 2017, לא קודם לכדי הצעת חוק פורמלית, ולא ידוע לי על מאמצים קונקרטיים הנערכים כיום לחקיקתו. ראו תזכיר חוק בנקי הזרע, התשע"ז-2016.

257 הצעות ועדת מור יוסף להסדרה חקיקתית של פונדקאות חו"ל לא קודמו על ידי המחוקק, ראו **דוח ועדת מור יוסף**, לעיל ה"ש 89. גם הצעת החוק הממשלתית של גרמן שעסקה בעניין זה לא קודמה, ראו **הצעת גרמן**, לעיל ה"ש 147 וגם הצעות חוק פרטיות שעסקו בפונדקאות חו"ל והציעו להוסיף פרק העוסק בנושא לא קודמו בסופו של דבר, ראו הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון – הגדרת הורים מיועדים וביצוע הסכם מחוץ לישראל), התש"ף-2020, פ/898/23. ראו גם, הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון – ביצוע הסכם מחוץ לישראל), התשפ"א-2020, פ/2225/23.

258 ראו בעיקר את עמדותיהם של המלומד מרגלית ושל שופט בית המשפט העליון מיניץ שהובאו, לעיל ה"ש 231-230.

## הזכות להורות של בני זוג מאותו המין לנוכח אתיקת ההורות

– במרבית המקרים מדובר בצעד לגיטימי הנועד להגשים את זכותם להורות.<sup>259</sup> דברים אלה רלוונטיים במיוחד להורות של בני זוג מאותו המין, שבהם ממוקד המאמר הנוכחי.

לטיעון זה שני היבטים: ההיבט הראשון עניינו ההבחנה בין הורות של שני בני זוג ביולוגיים לבין הורות שבה אחד מבני הזוג איננו הורה ביולוגי. ההיבט השני עניינו ההבחנה בין הורותם של בני זוג מאותו המין לבין הורותם של בני זוג ממין שונה במצבים שבהם אחד מבני הזוג אינו ההורה הביולוגי.

288 ראו לעיל פרק ג, חלק 2, ס' (ב).

289 ראו ס' 6 לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965.

290 על התגברות הפרקטיקה של תורמי זרע ידועים המציגים את עצמם בשלב ראשון כהורים וכבני זוג של נתרמת הזרע ולאחר מכן מבקשים להתנער מהורותם ראו הנחיות הצוות הבין-משרדי, לעיל ה"ש 212, בעמ' 24. משיחות שערכתי עם פעילים בשדה אף דיווחתי על כמה מקרים שבהם אבות ביולוגיים כאמור מבקשים לאחר מכן להתנער מאבהותם באמצעות הליך של הסכמה לאימוץ.

304 לפחות בגרסה שהובאה על ידי בלכר-פריגת, זפרן ונעמן, שם, הן נמנעות מלהשיב על השאלות הללו בשל חדשנותן ומעדיפות להותיר את העיסוק בהן למאמרים נוספים. להשקפתי, ללא התייחסות מקיפה לשאלות הללו קשה להבין את טיבה של ההורות מבוססת הזוגיות המוצעת במאמר ובוודאי לא לגבש כלפיה עמדה ערכית.

305 ראו חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010.

306 ראו שחר ליפשיץ **הידועים בציבור בראי התיאוריה האזרחית של דיני המשפחה** 24–25, 93–94 (2005).

דעות מסוימות היא עוסקת גם בבני זוג שכלל אינם מתגוררים יחדיו.<sup>307</sup> לנוכח הדרישה של הגישה המוסדית להגדרה ברורה ויציבה של "מיהו ההורה", ברור שביסוס הגדרת ההורות על הגדרה כה עמומה של "מיהו בן זוג" אינה מהלך ראוי ואף עלולה להוביל לכך שהעמימות הקיימת במשפט הישראלי בקשר לשאלה "מיהו בן זוג" תזלוג לשאלה "מיהו הורה".